⁶⁷ *Institutiones iuris canonici*, 392—393: „Quia vero pagani in plures simul foeminas affectum coniugalem dividunt: utrum post conversionem omnes, vel quam ex omnibus conversus retinere valeat, non immerito dubitari poterit. Et cum nulli unquam licuerit plures habere simul uxores, nisi cui divina fuit revelatione concessum, nec cuiquam, uxore etiam, ob fornicationem dimissa, aliam liceat superinducere, evidenter apparet, pluritatem in utroque sexu (cum inter coniuges servanda est aequalitas) circa matrimonium reprobendam, et de pluribus primam tantum retinendam”. Por. P. A. D’A v a c k, dz. cyt., 48.

⁶⁸ Tamże, 394—395: „...Legitimum, et non ratum coniugium est, quod legali institutione, vel provinciae moribus contrahitur, hoc inter infideles ratum non est, quia dissolvi potest dato libello repudii lege fori, et non lege poli, quam non sequuntur. Inter fideles vero semper ratum est coniugium, cum coniugia semel inter eos contracta nunquam solvi possunt”.

⁶⁹ *Institutiones iuris canonici*, 393: „Alia sane causa est eorum coniugium, quorum alter vel in haeresim labitur, vel ad infidelium transit errorem: neque enim hoc casu, qui reliquitur, ad secundas nuptias descendere poterit. Nam etsi matrimonium verum inter infideles sit, non tamen est ratum; inter fideles autem, et verum et ratum existit, quia sacramentum fidei quod semel est admissum, nunquam amittitur: sed ratum efficit coniugii sacramentum, ut ipsum in coniugibus, ipso durante perduret”.

⁷⁰ Por. E. Tejero, dz. cyt., 312.

⁷¹ Zob. E. Tejero, dz. cyt., 298—304, 313—314.

⁷² Synod w Kolonii wyraźnie podkreśla, że małżeństwo pochodzi z ustanowienia Boga (Stary Testament) i zatwierdzenia Chrystusa (Nowy Testament) oraz stanowi źródło łaski: „Dum matrimonio jungunt parochi virum ac mulierem, docebunt matrimonium institutum esse a Deo, confirmatum per Christum, ut Geneseos 2. et Matthaei 19. legitimus. Quod sacramentum si quis, sicut decet, acceperit accedente sacerdotali precatone, conferi donum spiritus, quo vir diligat uxorem amore casto, sicut Christus dilexit ecclesiam...” (*Mansi*, vol. 32, col. 1266). Synod ten wyjaśnia również na czym polegają *bona matrimonii*: „Docendi itaque breviter, matrimonium tria complecti, fidem, prolem et sacramentum. In fide attenditur, ne praeter vinculum conjugale cum altera vel altero concubatur: in prole, ut amantem suscipiatur, benigne nutriatur,, religiose educetur: in sacramento autem, ne coniugium separetur, neve dimissus aut dimissa etiam prolis causa alteri conjugatur” (*Mansi*, vol. 32, col. 1267). Synod w Augsburgu podaje pro-